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Abstrakt: Fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě pracuje s principy řízení motoriky,

pohybového chování člověka a senzomotorickým učením. V této studii jsme zjišťovali vliv

fyzioterapie na klinický stav a imunologické parametry u nemocných s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Studie se účastnilo 12 nemocných s RS, kteří podstoupili fyzioterapii a 8 nemocných

s RS v kontrolní skupině. K vyhodnocení změn klinického stavu jsme použili sadu testů

pro vyšetření svalové síly, spasticity, rovnovážných a vzpřimovacích reakcí, kolenního zámku,

třesu, dysmetrie, dysdiadochokinezy, balance, zraku a kognitivních funkcí. Z výsledků testů jsme

pak vypočítali index pro funkce horních a dolních končetin, pro celkové funkce a pro rovnováhu.

Pro zhodnocení imunologických parametrů jsme použili vyšetření základních parametrů buněčné

a humorální imunity. Zjistili jsme, že fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě významně

pozitivně ovlivňuje svalovou sílu a spasticitu u horních i dolních končetin, třes u dolních končetin,

rovnováhu, zrak a celkové funkce u nemocných s RS. U dysmetrie, dysdiadochokinezy, balance,

třesu na horních končetinách a u kognitivních funkcí se stav zlepšil pouze mírně. U výsledků

z imunologického vyšetření došlo k významně zvýšené hladině IgA u cvičící skupiny oproti

kontrolní.
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Abstract: Physiotherapy on the neurophysiologic base works with the principles of the motor

functions regulations and the sensory–motor learning. We investigated the influence of the

physiotherapy with the clinical status and immunological parameters in the patients with MS in this

study. There were 12 patients with MS which underwent physiotherapy and 8 patients with MS in

the control group. For the assessment of the clinical status we used a testing group of muscle power,

spasticity, balance and posture reactions, knee lock, tremor, dysmetria, dysdiadochokinesis, visual

and cognitive functions. From the test results we counted the index for the upper and lower

extremities, for the entire function and balance. For the assessment of the immunological

parameters we used common imunological examination. We found out that physiotherapy on the

neurophsiological base significantly possitive influences muscle power and spasticity of the upper

and lower extremities, balance, tremor of the lower extremities, sight and the entire functions of the

patients with MS. There was only a mild improvement of dysmetria, dysdiadochokinesis, balance,

tremor of the upper extremities and cognitive functions. The immunological results showed

a significant IgA elevation in the group with the exercise.
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SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

BF betaferon

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EAE experimentální model roztroušené sklerózy u zvířat (Experimental Autoimmune

Encephalomyelitis)

EDSS Kurtzkeho škála hodnocení klinického stavu (Expanded Disability Status Scale)

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HLA hlavní lidský (histokompatibilní) antigen (Human Leukocyte Antigens)

HPA osa osa hypotalamus–hypofýza-nadledvinky (Hypothalamus-Pituitarity-Adrenal axis)

HTLV I druh lidského retroviru způsobující leukémii (Human T-cell Leukemia Virus)

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

MRI magnetická rezonance

NGF nervový růstový faktor (Nerve Grow Factor)

NK tzv. přirození zabíječi (Natural Killers)

PBMC periferní krevní mononukleární buňky (Peripheral Blood Mononuclear Cell)

PHK pravá horní končetina

RS roztroušená skleróza mozkomíšní

SD směrodatná odchylka

TcR receptor na povrchu T buněk (T Cell Receptor)

Th pomocné T lymfocyty (T helper)

TNF alfa tumor nekrotizující faktor alfa (Tumor Necrosis Factor alpha)
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza je chronické autoimunitní onemocnění, které je charakterizováno

demyelinizací, zánětem a ztrátou axonů v bílé hmotě centrálního nervového systému. Obvykle

postihuje dospělé lidi mladšího věku.

Častými limitujícími symptomy spojenými s tímto onemocněním jsou únava, svalová slabost,

poruchy rovnováhy, obtíže s chůzí, změny čití, deprese, poruchy paměti a kognitivních funkcí.

Přesná příčina onemocnění je neznámá a léčba se stále hledá (Asano et al., 2009).

Imunosupresivní a imunomodulační léky snižují počet a rozsah relapsů, přesto však dochází

ke vzniku četných symptomů vedoucích k omezení pohyblivosti, aktivit denního života,

komunikace a kognitivních funkcí, vyžadujících specifickou léčbu.

Fyzioterapie hraje důležitou roli při ovlivnění těchto symptomů a umožňuje nemocným

spolupodílet se na léčbě, což příznivě působí na jejich psychiku.

Studie zabývající se vlivem fyzické zátěže na nemocné s RS ukazují, že má příznivý vliv

na zdravotní stav, kvalitu života (Řasová et al. 2006, Motl, Gosney, 2008) i imunitní parametry

u nemocných s RS (Heesen et al., 2003). Cvičení ovlivňuje přirozenou imunitu, funkci T a B

lymfocytů a odpověď cytokinů prostřednictvím změn hemodynamiky a změn sekrece endokrinních

hormonů (Hoffman-Goetz, Pederson, 1994). Cvičením dochází také ke zvýšení neurotrofických

faktorů v krvi, např. BDNF (brain-derived neurotrophic factor), který podporuje přežití a růst

mnoha neuronových podtypů, a je důležitý pro udržení mozkové plasticity (Cotman, Berchtold,

2002).

V této studii jsme se zajímali, jak fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě, jež pracuje

s principy řízení motoriky, pohybového chování člověka a senzomotorickým učením, ovlivňuje

jednotlivé příznaky i celkové funkce u nemocných s RS. A dále, zda ovlivňuje také imunitní

systém.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění centrálního nervového systému

charakterizované zánětem, demyelinizací a axonálními lézemi postihující převážně mladé lidi

produktivního věku (Schulz et al., 2004).

Patří mezi autoimunitní onemocnění, cílovými antigeny pro autoimunitní útok jsou antigeny

myelinové pochvy, obalující nervová vlákna centrálního nervového systému (Havrdová et al.,

2001).

2.1.1 Epidemiologie

Výskyt nemoci vykazuje zajímavou geografickou distribuci. Ubývá ho se snižující se

zeměpisnou šířkou. Naše země patří do oblasti s vysokou prevalencí RS (Krejsek, Kopecký, 2004).

Osoby, které migrují z oblasti s vysokou prevalencí do oblastí s nízkou prevalencí RS či naopak

a jsou starší 15 let, přenášejí s sebou původní riziko získání této choroby (Stites, Terr, 1994).

V patogenezi onemocnění se vedle environmentálních faktorů promítají i genetické dispozice

(Krejsek, Kopecký 1994). Je známo, že i v oblastech s vysokou prevalencí žijí etnické skupiny

relativně ušetřené onemocnění RS, např. Eskymáci, Japonci, obyvatelé Afriky .

Úloha virů není dodnes zcela objasněna, uvažuje se jak o přímé účasti na vzniku nemoci, tak

o schopnosti virů pozměnit imunitní reakce. Vysvětlovalo by to i klinické pozorování častého

výskytu atak nemoci po virových nákazách, bez ohledu na jejich vyvolavatele (Havrdová et al.,

2001).

Ženy postihuje tato nemoc třikrát častěji než muže (Hořejší, Bartůňková 2005).

2.1.2 Průběh a prognóza nemoci

Onemocnění se obvykle manifestuje v časné dospělosti intermitentními epizodami

neurologických dysfunkcí, paralýzou a ztrátou koordinace (Krejsek, Kopecký, 2004).

U 80-85% pacientů je zpočátku remitentní RS (Havrdová et al., 2001). Ataka nemoci je

vystřídána remisí, která trvá měsíce až roky. Po prodělání ataky se fyzický stav nemocného vrací

takřka k normálu (Krejsek, Kopecký, 2004).
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Až 80% těchto pacientů přejde do 20 let o začátku onemocnění do stadia sekundární

chronické progrese (Herndon, 2003). Toto stadium je charakterizované pozvolným nárůstem

neurologického deficitu, který je již nevratný a také relapsy, jsou-li, nejsou již tak dramatické jako

v remitentním stadiu.

Prognosticky nepříznivou formou nemoci je relabující-progredující forma, charakteristická

nárůstem neurologického deficitu i mezi relapsy.


[…]


prováděného imunologického vyšetření a sady námi vybraných testů.

Práce obsahuje kapitoly pojednávající o roztroušené skleróze, vzniku autoimunitních chorob

a obecný úvod do imunologie.

Studie se účastnilo 20 nemocných s RS v co možná nejpodobnějším klinickém stavu. U 12-ti

nemocných s RS jsme prováděli po dobu 8-mi týdnů, 2x týdně po dobu jedné hodiny fyzioterapii na

neurofyziologickém podkladě. Kontrolní skupina 8-mi nemocných neměnila svůj běžný denní

režim.

Pro zhodnocení imunologických parametrů jsme využili v imunologické praxi běžně

využívanou sadu testů. Pro zhodnocení klinického stavu pro nemocné s RS jednotné testy

používány nejsou. Se snahou o co nejkomplexnější posouzení klinického stavu jsme tedy vybrali

tyto testy: zrakové funkce, kvalitativní vyšetření svalové síly, spasticitu, balanci, vzpřimovací

a rovnovážné funkce, třes, dysdiadochokinesu, dysmetrii, funkce kolenního zámku, kognitivní

funkce a chůzi.

Po zhodnocení testů se prokázalo, že fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě významně

pozitivně ovlivňuje celkový funkční stav nemocných. Na základě zhodnocení imunologických

parametrů nejsme schopni udělat jednoznačné závěry o vlivu terapie na imunologický systém,

protože běžně používané testy neposkytují dostatečné informace.
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9 SUMMARY

In this study we were interested how physiotherapy on the neurophysiological base influences

immunological parameters and clinical state of the patients with MS and weather it is possible to

describe this change by common neurological examination and by a group of the chosen tests. The

work includes chapters about multiple sclerosis, autoimunity disorders genesis and basic

introduction to immunology.

There were 20 patients with MS in the most possible similar clinical status in the study. In the

group of 12 patients with MS we carried on physiotherapy on the neurophysiological base for the

period of 8 weeks, twice a week for the time of one hour. The control group of 8 people did not

change their common daily programm. We used a common group of tests used in the

immunological practice for the assessment of immunological parameters. Particular tests are not

used for the assessment of clinical status for the patients with MS. We chose these tests for the most

complex clinical status assessement: vision functions, proper muscle power examination, spasticity,

balance, posture and vestibular functions, tremor, dysdiadochokinesis, dysmetria, knee lock

functions, cognitive functions and walk.

After the tests estimation it was proved that physiotherapy on the neurophysiological base

significantly possitive influences the entire functional state of the patients. We are no able to make

a definite conclussion about the therapy influence on the immunological system on the

immunological parameters evaluation because common aviable tests do not give enough

information.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 Protokol klinického vyšetření

vyšetření/datum

Visual Function
Testing

nejlepší nejhorší

Počet správně
přečtených písmen
na 100% k. t.

60 0

Snellův ekvivalent
(stopy)

16 200

Počet správně
přečtených písmen
na 2,5% k. t.

60 0

Počet správně
přečtených písmen
na 1,25% k. t.

60 0

Motricity index nejlepší nejhorší L P L P L P L P

pinzetový úchop 33 0

flexe lokte 33 0

abdukce ramene 33 0

dorsální flexe 33 0

extenze kolene 33 0

flexe v kyčli 33 0

Modified
Ashworth scale

nejlepší nejhorší L P L P L P L P

flexory lokte 0 4

pronátory lokte 0 4

supinátory lokte 0 4

flexory zápěstí 0 4

flexory prstů 0 4

adduktory kyčle 0 4

extenzory kolen 0 4

flexory kolen 0 4

plantární flexory 0 4
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Berg Balance scale nejlepší nejhorší L P L P L P L P

Vstávání ze sedu do
stoje

4 0

Samostatný stoj 4 0

Samostatný sed 4 0

Posazování ze stoje 4 0

Přesuny 4 0

Stoj se zavřenýma
očima

4 0

Stoj o úzké bazi 4 0

Napřažení dopředu 4 0

Zvedání předmětu
z podlahy do stoje

4 0

Otočení se ve stoji
dozadu přes levé a
pravé rameno

4 0

Otočení o 360
stupňů vlevo a vpravo

4 0

Střídavé
umisťování nohy na
schod či stoličku

4 0

Stoj bez opory
levou a pravou
nohou vpřed

4 0

Stoj na jedné noze

třes nejlepší nejhorší L P L P L P L P

klidový HK 0 4

klidový DK 0 4

posturální HK 0 4

posturální DK 0 4

akční HK 0 4

akční DK 0 4

dysdiadochokineza nejlepší nejhorší L P L P L P L P

klepání prsty 0 4

Pohyby rukou 0 4

Rychlé alternující
pohyby HK

0 4

pohyby nohou 0 4
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ataxie nejlepší nejhorší L P L P L P L P

HK 0 4

DK 0 4

vzpřimovací a
rovnovážné a
reakce

nejlepší nejhorší L P L P L P L P

sed – vytažení 3 0

stoj – postrk vpřed 3 0

stoj – postrk vzad 3 0

stoj – postrk
nastranu

3 0

nákrok – postrk
vpřed

3 0

nákrok – postrk
vzad

3 0

úkrok – postrk 3 0

Nejlepší nejhorší L P L P L P L P

Kolenní zámek 0 6

Nine Hole Peg
Test (sekundy)

nejlepší nejhorší

Dominantní
končetina,
zakroužkuj LHK,
PHK

Rychleji

Dominantní poprvé

Dominantní
podruhé

Nedominantní
poprvé

Nedominantní
podruhé

Timed 25 – Foot
Walk

nejlepší nejhorší

Chůze tam Rychleji

Chůze zpět

PASAT nejlepší nejhorší

Zakroužkuj test 60 0 A, B A, B A, B A, B
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