Vysoká škola: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Praha

Studijní program: Fyzioterapie

Autor: Jana Kopecká

Téma: VLIV FYZIOTERAPIE NA NEUROFYZIOLOGICKÉM PODKLADĚ NA KLINICKÉ PROJEVY A IMUNOLOGICKÉ PARAMETRY U NEMOCNÝCH S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU MOZKOMÍŠNÍ

Vedoucí práce: PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Předložená magisterská práce se tématicky zabývá možnostmi ovlivnění imunitního systému pomocí fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě u nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Problematice se nejprve věnuje v teoretické části, po té v části experimentální.

Práce obsahuje celkem 46 stran textu a 2 strany příloh. Autorka uvádí 37 citací z odborné literatury, z velké části zahraniční.

V teoretické části se zabývá problematikou roztroušené sklerózy mozkomíšní a imunologie. Za velký přínos považuji zpracování kapitoly „Vliv zátěže na imunitu“. Jde o problematiku velice aktuální a zatím ne podrobně zpracovanou. V experimentální části zpracovává výsledky studie, která byla realizována na našem pracovišti v rámci grantového projektu „Využití plasticity a adaptability centrálního nervového systému u nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní“.

- zvolené téma - Téma práce je originální jak v České republice tak v zahraničí se mu zatím nevěnuje mnoho prací. Posouzení jejího vlivu je velice potřebné.
- využívání konzultací - Diplomantka byla velice při realizaci diplomové práce velice aktivní, pravidelně docházela na naše pracoviště, pravidelně konzultovala metodologické a technické otázky práce.
- ochota akceptovat rady, připomínky – Studentka pracovala na základě domluveného designu studie.
- tvůrčí přístup, pracovitost atd. – Studentka se aktivně podílela na organizaci studie, realizaci praktické části experimentu, a zpracování dat, což bylo časově náročné.
- podíl vlastní práce diplomanta na prezentovaných výsledcích – studentka zpracovala teoretickou část zcela samostatně, výsledky praktické části zpracovala statisticky
- jazyková a grafická úroveň – velmi dobrá
- logické členění kapitol – celkově jsou kapitoly členěny logicky
- jasné formulace a přiměřenost cílů a závěrů bakalářské práce – cíle a hypotézy byly jasně stanoveny

- argumentace – diskuse je zpracována velmi podrobně, dokládá dobré argumenty
- konzistentnost teoretické i praktické části – teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, podíl praktické a teoretické části je vyvážený
- práce s literaturou - výběr literatury byl cílený, aktuální a odpovídá množství literatury k tomuto tématu
- jazyková úroveň , včetně stylistiky a gramatiky a pravopisu – dobrá
- formální úprava (písařské chyby, překlepy, nedodržení rozsahu práce apod.) – velmi dobrá
- úroveň grafická – velmi dobrá
- funkčnost a kvalita příloh – velmi dobrá
- přínos práce pro obor – práce je velice přínosná
- nedostatky práce – autorka sama uvádí slabiny práce, především malý vzorek probandů

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Práci klasifikuji jako výbornou.

V Praze 5.8.2009

**PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Klinika rehabilitačního lékařství
3.LF UK a FNKV v Praze
Ruská 87, 100 00 Praha 10**